
20 DIÁRIO OFICIAL Nº 33198 Quinta-feira, 25 DE AGOSTO DE 2016

FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL
HOSPITAL DE CLÍNICAS
GASPAR VIANNA
.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N°320 , DE 16 DE AGOSTO DE 2016
A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo 
Decreto Governamental de 27 de Janeiro de 2012, publicada no 
DOE n° 32.087 de 30.01.2012
Considerando o disposto no Decreto n° 870, de 04 de Outubro 
de 2013,
RESOLVE:
DESIGNAR, o servidor Rubens Einar Correa Dantas 
(Matrícula n° 57190728/ 2), para acompanhar e fi scalizar os 
seguintes contratos:
CONTRATO Nº. 160/2016
EMPRESA: NEW MEDICA COMÉRCIO E SERVIÇO DE 
PRODUTOS HOSPITALARES
OBJETO: Tem como objeto a aquisição de Transdutores de 
Pressão, com cabos, suportes, para atender a necessidade de 
12 (doze) meses no Centro Cirúrgico e Unidades de Terapia 
Intensiva da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna (FHCGV).
Processo nº513115/2015
Pregão Eletrônico SRP n° 25/2016
Ata de Registro de Preços n° 77/2016
DE-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA
PRESIDENTE - FHCGV

Protocolo 998784

PORTARIA Nº 363, DE 23 DE AGOSTO DE 2016.
A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, usando das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto Governamental de 27 de janeiro de 2012, publicado 
no DOE nº 32.087 de 30.01.2012.
CONSIDERANDO, a avaliação da Comissão constituída pela 
Portaria 301 de 29/07/2016, publicada no DOE 33182 de 
02/08/2016;
RESOLVE:
TORNA PÚBLICO o resultado da Comissão Avaliadora, a qual 
elegeu a servidora ELIZABETH DAS DORES SILVA, matricula 
nº 54194543/1, ocupante do cargo de Assistente Social, lotado 
no Serviço de Clínica Psiquiátrica, como representante da 
Fundação Pública Hospital de Clínicas Gaspar Vianna - FHCGV, 
no 9º Concurso Servidor Nota 10 do Estado do Pará - 2016.

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

Presidente / FPEHCGV
Protocolo 1000457

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
Modalidade Pregão Eletrônico

Número: 78/2016
Objeto: A presente licitação tem por objeto a aquisição de 
Transdutores de Pressão, cancelados no Pregão Eletrônico 
n°25/2016, com cabos, suportes e placas em comodato, 
para atender a necessidade de 12 (doze) meses no Centro 
Cirúrgico e Unidades de Terapia Intensiva da Fundação 
Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna 
(FHCGV), conforme especifi cações do Termo de Referência - 
Anexo I, o qual é parte integrante do edital para fornecimento 
nos prazos e condições constantes no referido termo.
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br
Responsável pelo certame:William Saraiva Garcia  Local de 
Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data de Abertura:27/09/2016                       
Hora de Abertura:09:00(Horário de Brasília).
Ordenador: Ana Lydia Ledo de Castro Ribeiro Cabeça.

Protocolo 1000446

HOSPITAL REGIONAL 
ABELARDO SANTOS
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

4º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 001/2014/HRAS/
SESPA
Processo nº 2014/28967
PARTES: HOSPITAL REGIONAL DR. ABELARDO SANTOS/SESPA 
(LOCATÁRIO) / LUIZ NAZARENO CORREA (LOCADOR)
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: O presente instrumento tem 
permissibilidade na cláusula terceira do contrato nº 001/2014/
HRAS/SESPA, bem como o art. 57, II da Lei Federal nº 8.666/93 
e a Lei Federal nº 8.245/91 (Lei do Inquilinato).
DO OBJETO DO CONTRATO: Locação para fi ns não residenciais 
do imóvel localizado na Rua Manoel Barata, nº 770, Bairro 
Cruzeiro - Distrito de Icoaraci - Belém - PA - CEP: 66812-020, 
destinado a instalação de Setores Operacionais do Hospital 
Regional Dr. Abelardo Santos/SESPA.
OBJETO DO TERMO ADITIVO: O presente termo aditivo 
tem como objetivo a prorrogação da vigência do contrato 
nº 001/2014/HRAS/SESPA por mais 04 meses a partir de 
12/08/2016 a 12/12/2016, conforme acordo fi rmado entre 
as partes, até conclusão da reforma do novo imóvel que irá 
substituir o presente contrato.
DO PREÇO: O valor mensal para locação do imóvel é de R$ 
4.124,80 (quatro mil cento e vinte e quatro reais e oitenta 
centavos), perfazendo o valor total do presente termo aditivo 
de R$ 16.499,20 (dezesseis mil quatrocentos e noventa e nove 
reais e vinte centavos).
DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: O objeto do presente Termo 
Aditivo será coberto pela seguinte Dotação Orçamentária: 
Atividade: 904534, Elemento de Despesa 3390-36, Fonte de 
Recurso 0103000000.
Belém - PA, 11 de agosto de 2015.
ORDENADORA: Drª. ANDREA GOMES DE ARAGÃO
HOSPITAL REGIONAL DR. ABELARDO SANTOS/SESPA

Protocolo 1000525

SECRETARIA DE ESTADO 
DE TRANSPORTES
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 107 DE 22 DE AGOSTO DE 2016
O Secretário de Estado de Transportes no uso de suas atribuições 
legais;
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora VÂNIA DO SOCORRO MARTINS COELHO 
matricula nº 2048434/1, ocupante do cargo Técnico de Estrada 
para responder pelo cargo em comissão de GERENTE, no período 
de 01 a 30/09/2016, em substituição ao titular João Baptista 
Ferreira de Souza Neto matricula nº 57205692/1, entrará em 
gozo de férias regulamentares.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
KLEBER FERREIRA DE MENEZES
Secretário de Estado de Transportes

Protocolo 1000421

AGÊNCIA ESTADUAL DE REGULAÇÃO 
E CONTROLE DE SERVIÇOS PÚBLICOS
.

ERRATA
.

Portaria Nº 598/2016, publicada no DOE Nº 33.197 DE 
24/08/2016, sobre o protocolo nº 999824.
ONDE SE LÊ: ARCON/PA DE 15 DE ABRIL DE 2016
LEIA SE: ARCON/PA 15 DE AGOSTO DE 2016.

Protocolo 1000423

SECRETARIA DE ESTADO 
DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA
.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 196 DE 23 DE AGOSTO DE 2016
A DIRETORA ADMINISTRATIVO E FINANCEIRA, no uso de suas 
atribuições que lhe são conferidas,
CONSIDERANDO, o art 98 da Lei nº 5.810/94 e o Processo nº 
2016/331406;
R E S O L V E:
CONCEDER licença Prêmio a servidora CHENIA ELFRISA 
TORTOLA BURLAMAQUI, matrícula 13.463/1, ocupante 
do cargo de Assistente Social, no período de 03/10/2016 a 
01/11/2016, correspondente ao triênio 2002 a 2005.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

ANA PAULA DE LIMA SANDOVAL BEZERRA
Diretora Administrativa e Financeira.

Protocolo 1000523

.

.

CONTRATO
.

Contrato nº 099/2016-SEDAP
Objeto: aquisição de stand na 50ª Exposição Feira Agropecuária 
do Estado do Pará - EXPOPARÀ/2016, a realizar-se no Município 
de Belém, no período de 25 a 28 de agosto, com fundamento no 
art. 25, inciso I, da Lei Federal nº 8.666/93 e alterações.
Valor: R$ 20.000,00
Dotação Orçamentária: 6394/ 339039/ 0101.
Data Assinatura: 24/08/2016
Vigência: 24/08/2016 a 30/09/2016
Contratado: VR3 Eireli EPP
Endereço: Rua Imperador, 22, Quadra 18, Atalaia, CEP: 67.013-
530. Ananindeua/PA
Ordenador: HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES

Protocolo 1000538

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

ATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 004/2016
Tendo como razão de convencimento o Parecer Jurídico n° 
181/2016 e justifi cativa técnica juntados aos Autos do Processo 
nº 2016/330156, AUTORIZO e RATIFICO a Inexigibilidade 
de Licitação nº 004/2016, com fundamento no Art. 25, incisos 
I, da Lei Federal nº 8.666/93 e alterações, para aquisição de 
stand localizado na 50ª Exposição Feira Agropecuária do 
Estado do Pará - EXPOPARÀ/2016, a realizar-se no município 
de Belém, Estado do Pará, no período de 25 a 28 de agosto 
de 2016, a ser celebrado com a VR3 EIRELI EPP, conforme 
proposta contida nos autos, no valor total de R$ 20.000,00 
(vinte mil reais), obedecidas as exigências legais e princípios 
que regem o assunto.
Belém, 24 de agosto de 2016.

HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário 

e da Pesca
Protocolo 1000440

.

.

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº0537/2016
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea 
“b” da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
CONSIDERANDO memorando nº089/2016, de 04/08/2016 - 
DAF;


